
Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

2° settore-Infrastrutture
UFFICIO Manutenzioni del Patrimonio Immobiliare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   14         del  14.01.2026    
Oggetto:  Liquidazione  debito  fuori  bilancio  riconosciuto  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n  74  del
29/12/2025 per i lavori di somma urgenza per il ripristino della rete idrica e fognaria  in via Gramsci, via Dante e via
Vespri Siciliani, in favore della ditta Copal s.r.l. 

Decorrenza dei termini di pagamento: 08/01/2025 (data presentazione della fattura n°5  come da protocollo generale
prot 300/2026).
CIG: B9E366649A

IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n 749 del  30/12/2025 con la  quale  è  stato conferito  all'Architetto  Giovanni
Tinaglia l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa nel 2° Settore-Infrastrutture e Urbanistica;

Vista la Deliberazione  del Consiglio Comunale n° 74 del 29/12/2025  ad oggetto “riconoscimento debito fuori bilancio
ai sensi dell'art. 194, c 1, lett. e) D.Lgs. 267/2000  per i lavori di somma urgenza per il ripristino della rete idrica e
fognaria  in via Gramsci, via Dante e via Vespri Siciliani, in favore della ditta Copal s.r.l.;
Visto l’impegno di spesa n 4455/2025  di € 6.031,74 imputato sul capitolo 20820101 art. 2,  assunto con Deliberazione
del Consiglio Comunale  n.74   del 29/12/2025;
Rilevato che  per le prestazioni effettuate dalla ditta Copal s.r.l. Con sede a Ribera in via Omissis  P.Iva Omissis, si sono
accumulati debiti fuori bilancio a carico dell'Ente per un importo  di  € 6.031,74;
Considerato che il debito rientra nella fattispecie regolata dall'art 194 lett. e) del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di Contabilità;
Visto la regolarità  del  D.U.R.C;
Considerato  che trattandosi  di  liquidazione  di  importi  inferiori  a  €  5.000,00  non ricorre  l’obbligo  della  verifica
prescritta   dall’art.  2  comma 9 della  Legge n°  286 del  24/11/2006 di  conversione del  Decreto Legge n°  262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n° 205/2017, comma 986 presso  Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di
pagamento.

DISPONE
-
-  Di liquidare  alla ditta Copal s.r.l.  Con sede a Ribera in via Omissis P.Iva Omissis la somma di € 4.944,05 pari
all'imponibile da accreditare presso: IBAN Omissis che  l'iva pari ad € 1.087,69 verrà versata dall'Ente all'Erario ai sensi
dell'art. 17a-ter, co. 6  D.P.R. 633/72, per i lavori di cui sopra, stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta
spesa dall'impegno di cui in premessa;      
– dare atto che l'importo dei lavori  ammonta ad  € 6.031,74;
– dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, è la seguente:
                                                                      Imp  4455/2025

Somma impegnata € 6.031,74
Pagamenti già effettuati € 0,00

Somma da liquidare € 6.031,74
Saldo attuale pagamento € 6.031,74
Importo residuo € 0,00

- di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio ragioneria, per la liquidazione, unitamente         alla seguente
documentazione:      

   1 Fattura  n° 5
   2 Delibera del Consiglio Comunale n 74 

3 Durc

  L'Istruttore Tecnico
f.to geom. Antonino Giordano

Il Responsabile del Procedimento                                Il Delegato Titolare di Posizione di Elevata Qualificazione
  f.to   Dott. Calogero Smeraglia                                                    f.to    Arch. Giovanni Tinaglia


	IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE
	DISPONE
	- Di liquidare alla ditta Copal s.r.l. Con sede a Ribera in via Omissis P.Iva Omissis la somma di € 4.944,05 pari all'imponibile da accreditare presso: IBAN Omissis che  l'iva pari ad € 1.087,69 verrà versata dall'Ente all'Erario ai sensi dell'art. 17a-ter, co. 6  D.P.R. 633/72, per i lavori di cui sopra, stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa dall'impegno di cui in premessa;
	dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, è la seguente:
	Somma impegnata
	Somma da liquidare


